כיום, לעומת זאת, המצב שונה בתכלית. בכלל המחוזות,

8 למצב המשפטי טרום ובעת הקמת המדינה ביחס לסמכויותיה של התביעה הפלילית ראו, למשל, ס' 28 לפקודת הפרוצדורה הפלילית (שפיטה על פי כתב האשמה), 1924; ס' 3-7 לפקודת חוק הפרוצדורה (תיקון), 1934; פקודת חוק פרוצדורה (תיקון), 1945.

9 השוו פקודת המשטרה (נוסח חדש), התשל"א-1971; פקודת בתי הסוהר (נוסח חדש), התשל"ב-1971.

10 ראו ארכיון המדינה, לעיל ה"ש 6, בעמ' 8.

11 חיים כהן מבוא אישי: אוטוביוגרפיה 215 (2005).

12 יעל רוזמן גבריאל בך: פרקליט, שופט וג'נטלמן 165 (2011); פרקטיקה זו של חלוקת כל התיקים בידי פרקליט המדינה עצמו, עדיין נהגה בתקופתה של דורית ביניש כפרקליטת מדינה בשנים 1989-1995.

13 ת"פ (מחוזי-י"ם) 173/69 מדינת ישראל נ' רואהן, ס"ח 344 (1969).

14 בג"ץ 390/79 דויקאת נ' ממשלת ישראל, פ"ד לד(1) 1 (1979).

15 בג"ץ 442/71 לנסקי נ' שר הפנים, פ"ד כו(2) 337 (1972).

16 ת"פ (מחוזי י"ם) 313/74 מדינת ישראל נ' קפוצ'י, פ"מ תשל"ה(2) 3 (1974).

המחלקות והיחידות של הפרקליטות יש מעל ל-1800 עובדים (מתוכם קצת יותר מ-1000 פרקליטות ופרקליטים), וביקור פרקליט/ת מדינה במחוז קורה פעם או פעמיים בשנה.¹⁷

1. היבטי הארגון והניהול

הפרקליטות הוקמה כארגון משפטי מקצועי שייעודו הוגדר באופן ממוקד וצר: תביעה פלילית וייצוג המדינה בערכאות אף בהליכים אזרחיים.

36 עבירות המתה ואלימות חמורה, עבירות מין, שוד, סחיטה, מרמה, עבירות ביטחון, ועבירות סדר ציבורי.

37 ריאיון עם א' 3.3.2020, ריאיון עם ה' 6.4.2021, ריאיון עם ו' 7.4.2021, ריאיון עם ז' 9.11.2020.

38 יהודה שפר "העבירות שבחוק איסור הלבנת הון – המאבק הבינלאומי בהלבנת הון במציאות הישראלית" המשפט יא 555 (2007); חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000.

39 חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001; חוק שחרור על תנאי ממאסר, התשס"א-2001; וכן תיקונים משמעותיים לחוק סדר הדין הפלילי – כגון תיקון מס' 75 משנת 2016 לחוק סדר הדין

DNA, ראיות דיגיטליות, בצד התפתחות פסיקתית משמעותית – הרחבה של זכויות נאשמים לעיון בחומרי חקירה,⁴⁰ פיתוח של דוקטרינת ההגנה מן הצדק והרחבתה,⁴¹ פיתוח דוקטרינת הפסילה הפסיקתית של ראיות,⁴² כל אלה הפכו את המשפט הפלילי למורכב הרבה יותר באופן שהצדיק קידום התמחויות ספציפיות.⁴³

המערכת מאפשרת למנהלים לקבל ולדלות נתונים רבים על התיקים באופן נגיש וקל, ואף לנתחם באמצעות מערכת BI (Business Intelligence) המספקת נתונים גולמיים ומעובדים רבים למנהלים.

הפלילי (נוסח משולב), התשמ"ב-1982, בעניין זכות העיון בחומר חקירה.

40 ראו לדוגמה בג"ץ 9264/04 מדינת ישראל נ' בית משפט השלום בירושלים, פ"ד ס(1) 360 (2005).

41 ראו לדוגמה ע"פ 4855/02 מדינת ישראל נ' בורוביץ, פ"ד נט(6) 776 (2005); רע"פ 1611/16 מדינת ישראל נ' ורדי (נבו) 31.10.2018; רע"פ 7052/18 רותם נ' מדינת ישראל (נבו) 5.5.2020.

42 ראו לדוגמה ע"פ 5121/98 יששכרוב נ' התובע הצבאי, פ"ד סא(1) 461 (2006); בש"פ 1758/20 יונתן אוריך נ' מדינת ישראל (נבו) 26.1.2021.

43 ריאיון עם ב' 21.4.2020, ריאיון עם ו' 7.4.2021; חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003, חוק העונשין, (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, ס"ח 2330, חוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016.

44 פרקליטת המדינה הראשונה שהיה לה עוזר היא דורית ביניש. עד לכהונתה, פרקליטי המדינה התנהלו ללא עוזרים כלל! בהמשך, במהלך כהונת פרקליטת המדינה עדנה ארבל, התווסף עוזר נוסף, ובשנים מאוחרות יותר הוסף עוזר שלישי; ריאיון עם ה' 6.4.2021.

45 "ייעודה של יחידת הניהול הוא להביא לתפקוד אפקטיבי ואופטימלי של הפרקליטות כארגון.

49 שי ניצן "דבר פרקליט המדינה: הנחיות פרקליט המדינה" משפט מפתח 5, 6 (2019).

50 ראו למשל ת"פ (מחוזי נוער י"ם) 19-07-63031-07 מדינת ישראל נ' פלוני (נבו 17.5.2020). החלטת השופטת דנה כהן-ילקח לבטל את כתב האישום בשל אי-קיום הנחיית פרקליט המדינה 4.21 בעניין האופן שבו יש ליישם את חובת היידוע לפי ס' 60א' לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב-1982.

שמצטמצמת האפשרות שתובעים בשני מקומות שונים יפעילו מדיניות שונה או יטענו טיעונים משפטיים סותרים לגבי אותה סוגיה עצמה.

(ה) מדרגי ניהול

בפרקליטות 2.x יש הרבה יותר משרות ניהול, אך גם הרבה יותר ניהול. משרות כמו "מנהלת מחלקה" שבעבר יכלו לבטא סמכות מקצועית ייחודית על תחום מסוים, באות לידי ביטוי, לפחות בחלק מהמקרים, בניהול מחלקה של פרקליטים.

60 לימור פלד ורפי רוניק "טעות נגררת: קשיים משפטיים ומעשיים בהקמתה ובפעילותה של נציבות הביקורת על הפרקליטות" מעשי משפט ז 183 (2015).

לממשלה באשר למהלכים הנדרשים להסדרה ושיפור פעולת גוף הביקורת. המלצות ועדת גולדברג אומצו על ידי הממשלה, ובעקבותיהן חוקק חוק נציבות תלונות הציבור על מייצגי המדינה בערכאות, התשע"ו-2016 (להלן – "הנציב" או "הנציבות" לפי העניין). מאז שפועלת הנציבות בראשות הנציב השופט דוד רוזן טופלו על ידה מאות רבות של תלונות, חלקן נמצאו מוצדקות וקיבלו ביטוי בהערות של הנציב לתיקונן.⁶¹ הטיפול בתלונות וקבלת הערות ביקורת של הנציב מוסדו בפרקליטות בתהליכי עבודה סדורים, הפכו לחלק מ"שגרת הניהול".

התוכנית הציגה תפיסת עולם חדשה ושונה לגבי יעדי המשטרה ופעולתה תוך יישום שיטות שיטור מודרניות ויוזמות.⁶⁷ בתחילת שנות האלפיים עבר שירות בתי הסוהר שינויים ורפורמות מהותיות, ואימץ תפיסה חדשה של ייעודו כרשות כליאה לאומית,⁶⁸ גם שירות הביטחון הכללי עבר רפורמה משפטית מקיפה, עם חקיקת חוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002.⁶⁹

בהקשר רחב של מערכת אכיפת החוק ניתן אם כן לזהות דוגמאות למכלול רפורמות ושינויים מהותיים שהתחוללו במקביל להתפתחות הפרקליטות מ-1.x ל-2.x, שתכליתם להביא להתמקצעות ולשכלול יכולות התמודדות עם אתגרים ותופעות פשיעה תוך שיתוף פעולה עם סוכנויות וגופים אחרים.

שונה לחלוטין, ועל הצורך בפיתוח ראייה ותחומי ידע חדשים ושונים אצל התובע. אולם ברי, כי בתי המשפט הקהילתיים הם "איי" המלמד פרקליטים לאמץ גישה שונה ואחרת להליך הפלילי, ולגשת אליו כ"פותרי בעיות" ולא רק כתובעים. ראו איריס פינקלשטיין ודניאלה ביניש דוח סיכום שנת המשפט תשע"ט: בתי משפט קהילתיים (2019).

77 לצורך הדיון בכוונתי להצביע על המינימום ההכרחי ועל מה שמתחייב ממנו. ניתן לטעון למטרות נוספות, למשל מטרה חינוכית (מעבר להרתעה), שלפיה ניהול הליכים פליליים מהווה כלי לקידום ערכים שעליהם החליט המחוקק – קידום שוויון, שמירה על הסביבה וכיו"ב.